ritus S. sed λόγος secunda Deitatis persona? Patres à posteriori has rationes ponunt: (1.) cujus fuerat ἀλάσις, ejus etiam esse debuit ἀνάπαυσις, & cujus κηπίσις, ejus etiam debuit esse ἀνάκνησις: jam verò Deus pater hominem per filium crearat, ergo. eundem per filium recreare & credere voluit, ut ita figment a sua ipse fictor resingeret. Justinus Martyr. in exposit. fid. pag. 299: idemq; esset per quem omnia pater fecit & per quem omnia refecit: Athanas. Epist. ad Epictet. nam ad injuriam Filii pertineret, si opus per eum factum per alium reformaretur; August. in quaestionib. ex utroque Testam. pag. 113: (2.) Qui in Deitate erat patris filius, ille in humanitate matris filius debuit fieri, ne duo crederentur filii, Fulgent. l. de fide ad Petrum c. 2. (3.) Æquum erat, ut filius frater noster fiendo, Nos ira filios, per suæ fraternitatis consortium Dei filios efficeret, Quomodo enim filii essemus nisi per filium, Iren. l. 3. c. 20. (4.) Homo per peccatum amiserat λόγον sive rationem & intellectum in spiritualibus, incarnari itaque λόγος voluit, ut spiritualem redderet intellectum illis qui ceu equi & muli facti erant, Niceet. l. 2. thesau. Orthod. fid. c. 3. (5.) Amiserat homo vitam, sed λόγος ipsa vita est, hinc non fuit aliterius mortale immortale efficere, nisi ejus, qui ex se ipsissima vita est; h. e. D. N. J. C. Athanas. l. de incarnat. Verbi pag. 45; vel ut Ecclesia canit: Weil dann die Schlang Evam hat bracht/ Dasi sie ist abgefallen / Von Gottes Wort / welches sie veracht / Dadurch sie in vns alten / Bracht hat den Todt / so war je noth / Das vns Gott wolte geben / Selten leben / Sohn / den Sitaden Thron / Durch den wir möchten leben. (6.) Æquum erat, ut hominem in initio ad Dei imaginem conditum, ipsa imago Dei inconspicui repararet; Patri imago venit, ut hominem ad Dei imaginem figuratum reformaret, Athanas. l. de incarn. verbi pag. 43. & seq. (7.) Cum nemo noverit Patrem nisi Filius, & cui filius voluerit revelare, utiq; Filium Dei Mediatorem esse oportuit, cum is arcanam Dei voluntatem ex sinu Patris proferat, Joh. 1. Hæc quidem rationes dari possunt, cur secunda Deitatis persona, Filius, carnem assumeret; sed, ut dixi, à posteriori, à priori enim nulla alia est ratio, quam immensa Dei patris dilectio, de qua Christus: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, & c. Joh. 3. ¶ II. Observemus cur Redemptorem nostrum oportuerit esse carnem sive hominem? quia (1.) homo peccaverat, æquum itaq; erat & justitiæ divinæ consentaneum, ut homo satisfaceret (2.) in humanitate redemptionis opus perficere voluit Christus, ut certo homines scire possent, Christi meritum ad se pertinere, (3.) quomodo

Cur λόγος homo factus.

Cur Redemptor noster necessarius homo.

modo Christus nos redimere potuisset, si non verus homo fuisset, qui carnem habuisset & sanguinem? *sine sanguine* profectò nulla sit peccatorum remissio, Heb. 9. v. 22. (4.) Si Christus non fuisset homo, quomodo nobiscum conversari, nos docere, nostrasque experiri infirmitates potuisset? homo autem factus tentatus est per omnia, ut omnibus infirmitatibus nostris compati queat, Heb. 4. v. 15. (5.) Frater fratrem confidenter adit, humanam itaque naturam assumens Christus, noster fieri frater voluit, ut eo majori ipsum accederemus confidentiâ. Hinc Paulus: Unus est mediator Dei & hominum, *homo* Christus Jesus; ubi mediator noster *Homo* dicitur, non quòd sola humana natura sit mediator, sed ut *homines* *Homini* causam nostram tantò confidentius committamus, 1. Tim. 2. v. 5. (6.) Homo esse debuit Christus, ut, suo quodam jure, non redimere posset, Fratris enim & agnati olim officium erat, amissa bona redimere, Lev. 25. (7.) Optimus mediator ille est, qui de utroque diffidente *participat*, utriusque causam simul agens, cum itaq; Christus Deo *ὁμοῦσι* & esset *ab æterno*, nostræ etiam carni *ὁμοῦσι* & fieri voluit *in tempore*, ut apud utramque partem fidem inveniret tantò faciliorem (8.) Radulph. Ardens pulchrè sic discurrit: *Redemptio per Hominem magis erat conveniens: magis nos inflammans, magis nos informans: magis Deum nobis manifestans: magis nos ad spem erigens.* Magis erat conveniens, quod sicut Homo per inobedientiam peccaverat, ita Homo per inobedientiam satisfaceret. Magis nos inflammans ad Deum amandum erat, quod ipse tantum nos dilexit, ut Homo fieret, & tanta pro nobis pateretur. Magis nos informans ad humilitatem, ad patientiam & charitatem erat, quod ipse hujusmodi se dedit exemplum & magistrum. Magis Deum nobis manifestans erat, cum sub forma apparuit humana, qui incomprehensibilis erat in divina. Magis ad spem nos erigens erat, ut non dubitemus, nos posse Dei filios fieri, cum propter hoc filius Dei sit factus filius hominis. ¶ III. Observ. jucundissimam consolationem latitare in vocula carnis: Verbum CARO factum est, certum enim est carnem aliquando humanas notare infirmitates, ut: omnis Caro scenum, Esa. 40. v. 6. ita Paulus dicit se prædicasse Evangelium *in infirmitate carnis*, Gal. 14. v. 13. imò tempus exinanitionis Christi dicitur *tempus carnis*: in diebus carnis oravit, Hebr. 5. v. 7. Verbum itaque factum est caro, h. e. interprete Brentio: *Fragilitas, Contentus, excretio, pauper, esuriens, sitiens, mortalis & damnatus*; Has itaque infirmitates assumpsit Christus sine peccato, partim ut nostros affectus emen-

*Infirmitates  
Christi volun-  
taria nobis ju-  
cundissima.*

emendaret & corrigeret, partim etiam ut eò arctius nobiscum se con-  
jungeret, sicut mater cum ineptiente & balbutiente infante, etiam *in-*  
*epit & balbutientem se fingit*, juxta August. l. 2. de gene. contra Manich. c.  
24. imò omnis Christianorum consolatio ex eo resultat, quod Ver-  
bum caro factum est, hinc modò Ecclesia canit: *Avi Parentis filium jam*  
*tenet præsipium-cum Carne vili se Deus-vestivit invisibilis*, In vnser armes  
Fleisch vnd Blut Berkleidet sich das ewige Gut. Desß solt ihr billig frö-  
lich seyn / Daß Gott mit Euch ist worden ein / Er ist geboren ewer Fleisch  
vnd Blut / Ewer Bruder ist das ewige Gut; hinc apud hanc nostram  
Metropolitanam Ecclesiam, singulis olim dominicis decantatum est  
Symbolum Nicenum, in quo illa verba: Et incarnatus est de Spiritu  
Sancto, ex Maria Virgine, & HOMO FACTUS EST, hæc inquam verba, a  
Pueris in Choro, aperto capite & tardâ voce devotè repetuntur, nota  
etiam est narratio illa, ex Papatu procul dubio reliqua, quod videlicet  
quidam Auditorû, tecto capite & poplite non flexo, hæc verba auscul-  
tarit: ET HOMO FACTUS EST, quem propterea ipse Dæmon increpa-  
rit & alapam ei infragerit, ut qui summè ingratus, tantæ redemptionis  
tantum beneficium (à quo Dæmones exclusi) non agnosceret, Judi-  
cium Lutheri in Postilla Dom. Fest. Nativit. de hac relatione tale est.  
Ich achte nicht daß es wahr sey/denn der Teuffel ist vns vnd dem HERRN  
Christo zu feind/ Aber das ist gewißlich wahr/wer es also ertichet hat/der  
hat einen hohen Geist gehabt / vnd die grosse Ehre wol verstanden / welche  
vns widerfahren / in dem / daß der Sohn Gottes ist Mensch worden / &c.  
Et profectò malitia plus quam Diabolica est, pro tanto beneficio Deo  
non agere gratias, nos cum Philip. Melanath. dicamus:

*Nil sum, nulla nisi ser novi solatia, massam*

*Humanam nisi quod tu quoque Christe geris.*

*Tu me sustentas fragilem, tu Christe gubernas,*

*Fac ut sim massa sarculus ipse tue,*

*Hoc mirum fœdus semper mens cogitet: Vno*

*Hoc est, ne dubites, fœdere parta salus.*

Et habitavit in nobis. ] Quæ restant paucissimis absolve-  
mus. I. Dicit Evangelista: Verbum habitavit in nobis *ἐν ἡμῖν*, inter  
nos, & rectè restringuntur hæc ad Apostolos, qui hujus conversationis  
testes fuerunt, additur *ἐσκήνωσε*, h. e. *tabernaculum fixit à σκηνή*, cujus vo-  
cis significationes si explicentur, causæ apparent ob quas ipse λόγος in-  
ter nos

*ἐσκήνωσε Ver-*  
*bum suum dissi-*  
*muto.*

ter nos habitare voluerit, 1. in Scena *luditur*, innuitur itaque hac voce, divinam majestatem λόγος usque adeo se demisisse, ut hominibus in theatro hujus vitæ quasi colluserit, juxta illud: *Ludit in humanis divinitate potentiarebus*, delictæ meæ cum filiis hominum, Prov. 8. 2. Σκηνὸν dicitur tugurium *exultantium*, innuitur itaque λόγος terreni hujus exilii injurias voluisse experiri, ut ex mundano hoc lacrymarum theatro ad celestem patriam nos perduceret. 3. Σκηνὰς sunt *tentoria & castra militum*, vñd sibi et man/wie es im Kriege zugehet/da müssen offte Herr vñd Knecht/Arm vñd Reich in einem Gezelt wohnen/ vñd mit einander gut vñd böses aufstehen/ ita Christus noster *commilito* factus est, imò dux & ἡγεμῶνος noster, qui deò tentorium humani corporis ingressus est, ut in eo fraudes & immanitatem hostium nostrorum omnium experiretur eosque vinceret &c. Vide Gesn. in Pl. 8. p. 99. II. Joannes dicit Apostolos vidisse *Gloriam Christi*, & monet Lyranus hoc factum esse, (1.) *In Patrie festinatio*, clarificationis tempore, Matth. 17. (2.) *In angelorum Servizio*, tempore tentationis, Matth. 4. (3.) *In creaturarum obsequio*, cum primis verò maris intempesti, Matth. 8. (4.) *In concionum & miraculorum stupendo cumulo*, adde tu (5.) *in ascensionis tripudio*, (6.) *in missionis Spiritus S. prodigio &c.* III. Dicit Joannes Apostolos vidisse in Christo gloriam, *gloriam quasi unigeniti à Patre*, ubi Ariani per particulam *ὡς* QUASI, ἄλλοι voluerunt intelligere quandam divinitatis saltem *similitudinem*, sed particula QUASI, hoc loco, non est similitudinis aut comparationis, sed *confirmationis & indubitæ definitionis*, ut *Caph veritatis* apud Hebræos, viderunt itaque Apostoli in Christo gloriam non *ministri* sed *Autoris*, non cujuslibet *sancti*, sed naturalis & unigeniti filii Dei, quia *Adverbium Quasi significat hic non solam similitudinem, sed potius veritatis expressionem, Ardens*. Sicut cum Paulus dicit: *tanquam filii lucis ambulante*, Ephes. 5. v. 8. *tanquam* non improprietas, sed veritatis nota est, atq; sic in sacro eloquio, *sicut & quasi*, aliquando non pro similitudine ponitur, sed pro veritate, Greg. l. 18. moral. c. 6. IV. Tandem addit Joannes se vidisse Christum *plenum gratiâ & veritate*, plenum omninò gratiâ & *passivè & activè: passivè* ille gratiam Spiritus S. accepit sine mensura, celesti hoc oleo præ consortibus unctus, Psal. 45. *activè* autem nil nisi gratiam Dei patris hominibus annuntiavit: plenum etiam *veritate*, quia veritas omnium Vaticiniorum & Typorum in ipso completa est, imò ut Christus ipse veritas erat, Joh. 14. ita in ipso ore nullus unquam dolus in-

ventus est, Esa. 53. ¶ Suppeditant hæc varias consolaciones (1.) si in scena hujus mundi multa nobis toleranda sunt, cogitemus λόγος in hac etiam scena versatum, habitavit enim in nobis σκηνώσας, ita igitur nobiscum aget, ut hujus mundi comœdia lætum consequatur exitum, impiis sub infelici tragœdia tandem malè pereuntibus, (2.) si Apostoli Christi viderunt gloriam, ut gloriam unigeniti à Patre, nos utiq; hujus gloriæ aliquando erimus participes, juxta illud: *Pater, quos dedisti mihi, velim ut ubi ego sum, & illi sint mecum, ut conspiciant gloriam meam, quam dedisti mihi, nam gloriam quam dedisti mihi, dedi eis, &c.* Joh. 17. v. 22. & 24. patienter igitur feramus adversitates hujus seculi, cujus ignominia æstimanda non est, ad futuram gloriam, quæ in nobis revelabitur, Rom. 8. v. 18. (3.) Si Apostoli viderunt Christum plenum gratiâ, cur Papistæ suos ablegant homines ad Sanctos, præsertim verò ad B. Mariam, quam semper his invocant: *Ave Maria Gratia plena*, & Lyranus hæc ita conatur defendere, quod dicit Mariam quidem non esse *gratia Datricem*, sed tamen *Gratia Imperatricem*, sicut etiam Stephanus ita dicatur *plenus gratiâ*, Act. 7. v. 55. verùm Maria ab angelo non dicitur plena gratiæ, sed saltem *κεχαριτωμένη Gratiosa*, sic Stephanus quando plenus Spiritu S. dicitur, per illam plenitudinem largior quidem Spiritus S. gratia intelligitur, sed talis tamen, quæ Sanctis competit, confugiamus itaque ad Christum unicum illum gratiæ thronum, & gratia nobis non denegabitur. Et tandem (4.) si Apostoli Christum viderunt *plenum veritate*, cur ipsius verbis non tutò crederemus, credamus in coena sub pane corpus & sub vino sanguinem sumi, quia dixit ille, *qui plenus est veritate*: credamus à peccatis in baptismo nos ablui, quia dixit ille, *qui plenus est veritate*: Credamus in confessione peccata efficacissimè nobis remitti, quia ille dixit, *qui plenus est veritate*; imò credamus nos post mortem resurrecturos & vitam æternam adepturos, quia dixit ille, *qui est plenus veritate*, *Christus Iesus*, cui cum Patre & Spiritu S. sit laus & gloria, nullis seculorum seculis terminanda,

AMEN,